ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐƠN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHXH
 V/v rà soát, thống kê đối tượng
tặng quà Tết theo Nghị quyết
92/2025/NQ-HĐND

      Đơn Dương, ngày       tháng 01 năm 2026

     Kính gửi:
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- BCH quân sự xã;
- Công an xã;
- Hội cựu chiến binh xã;
- Ban nhân dân thôn.

Căn cứ Nghị quyết số 92/2025/NQ-HĐND ngày 30/12/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Lâm Đồng về chính sách tặng quà Tết cho người có công và các đối
tượng chính sách.

UBND xã Đơn Dương đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện việc thống
kê, lập danh sách và hồ sơ đối tượng phục vụ tặng quà Tết năm 2026, cụ thể như
sau:

1. Rà soát nhóm đối tượng theo khoản 7 Điều 2 Nghị quyết 92/2025/NQ-
HĐND ngày 30/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng:

a) Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, làm
nghĩa vụ quốc tế; người có công giúp đỡ cách mạng.

b) Các đối tượng khác theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ:
- Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2005 về chế độ,

chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu
nước nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 về một số
chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp,
chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

- Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2011 quy định về
chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

- Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2010 quy định về
chế độ đối với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống
Mỹ, có đủ 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc, xuất ngũ về địa
phương.

- Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2008 về thực
hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có đủ
20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương.

- Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 về chế độ,
chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ
quốc tế (tại Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975) đã phục
viên, xuất ngũ, thôi việc.

- Quân nhân đang hưởng trợ cấp theo Quyết định số 47/2002/QĐ-TTg ngày
11 tháng 4 năm 2002.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Chủ trì, hướng dẫn nghiệp vụ thống kê, rà soát các đối tượng theo mục 1.
- Kiểm tra hồ sơ do các đơn vị cơ sở gửi lên, bao gồm: giấy chứng nhận

người có công, quyết định tặng huân, huy chương, các quyết định theo mục 1b.
- Tổng hợp danh sách các đối tượng đủ điều kiện nhận quà Tết, trình UBND

xã phê duyệt.
- Đôn đốc các đơn vị liên quan rà soát, xác minh thông tin để đảm bảo đầy

đủ, chính xác.
- Cung cấp danh sách các đối tượng theo Quyết định 290, 142, 62…đang

được hưởng chế độ thẻ BHYT miễn phí cho Ban nhân dân thôn, Hội Cựu chiến
binh, Ban Chỉ huy Quân sự và Công an xã để kiểm tra, rà soát. Lưu ý, danh sách
này có thể chưa đầy đủ do một số đối tượng sử dụng thẻ BHYT được cấp từ các
nguồn khác.

2. Ban nhân dân thôn
a) Lập danh sách ban đầu các đối tượng trên địa bàn, phân nhóm theo mục 1.
b) Thu thập hồ sơ minh chứng từ người dân:
- Đối với mục 1a: Huân chương Kháng chiến, Huân chương Chiến thắng,

Huy chương Kháng chiến, Huy chương Chiến thắng hoặc giấy chứng nhận đeo
huân chương, huy chương hoặc Quyết định tặng thưởng Huân chương Kháng
chiến, Huân chương Chiến thắng, Huy chương Kháng chiến, Huy chương Chiến
thắng.

- Đối với mục 1b: Bản sao quyết định: Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg;
Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg; Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg; Quyết định số
53/2010/QĐ-TTg; Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg; Quyết định số 62/2011/QĐ-
TTg; Quyết định số 47/2002/QĐ-TTg.

c) Phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Ban Chỉ huy Quân sự và Công an xã
để kiểm tra, đối chiếu thông tin.

d) Chuyển hồ sơ và danh sách về UBND xã qua Phòng Văn hóa – Xã hội
để tổng hợp trước ngày 20/01/2026.(Lập danh sách theo mẫu đính kèm và hồ sơ
minh chứng).

3. Hội Cựu chiến binh xã
- Hỗ trợ Ban nhân dân thôn rà soát các đối tượng cựu chiến binh, chiến sĩ

tham gia kháng chiến.

- Cung cấp hồ sơ, quyết định và các tài liệu lưu trữ liên quan.
- Phối hợp với thôn, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã để kiểm tra chéo

thông tin, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp.
4. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Xác minh đối tượng quân nhân đã nghỉ hưu, phục viên, xuất ngũ theo

Quyết định 47/2002/QĐ-TTg và các quyết định liên quan.
- Cung cấp hồ sơ quân nhân (huân, huy chương, khen thưởng, các quyết

định theo mục 1b).
- Phối hợp với thôn, Hội CCB, Công an xã để kiểm tra thông tin quân nhân

tham gia kháng chiến, nghĩa vụ quốc tế.
- Hỗ trợ Ban nhân dân thôn rà soát, đối chiếu thông tin.
5. Công an xã
- Xác minh cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân thuộc nhóm b mục 1 và cung

cấp các quyết định liên quan.
- Phối hợp với thôn, Hội CCB, Ban Chỉ huy Quân sự để đối chiếu thông

tin.
- Hỗ trợ Ban nhân dân thôn rà soát, đảm bảo đúng đối tượng, tránh bỏ sót.
Các cơ quan, đơn vị liên quan cần thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm

vụ được phân công, phối hợp chặt chẽ với thôn và Ban nhân dân thôn trong việc
rà soát, đối chiếu thông tin các đối tượng cựu chiến binh, chiến sĩ tham gia kháng
chiến, cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân. Việc thực hiện đúng, đầy đủ sẽ đảm bảo
công tác quản lý chính xác, minh bạch, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp, góp phần nâng
cao hiệu quả quản lý và thực hiện chính sách đối với các đối tượng trên./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;
- Như trên;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, PVH-XH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2026-01-05T07:17:50+0700

		2026-01-05T09:24:50+0700

		2026-01-05T09:24:50+0700

		2026-01-05T09:24:50+0700